



SWARNKAR  
EDUCATION TRUST

# SWARNKAR EDUCATION TRUST ®

स्वर्णकार एजुकेशन ट्रस्ट ( रजि. )

swarnkareducationtrust@gmail.com

Ref : SET/SCH/2026-27/01

Date : 05/03/2026

## Invitation of Online Applications for Award of Scholarships under Merit-cum-Means Scheme for Academic Year 2026–27

Swarnkar Education Trust hereby invites online applications from eligible and meritorious students for grant of scholarships under its Merit-cum-Means Scholarship Scheme for the Academic Year 2026–27.

### (1) Merit-Cum-Means Scholarship/Financial Assistance

Category	Name of Scholarship	Objective	Eligibility	Maximum Amount	No. of Scholarships
I	Post Matric Scholarship	For Pursuing Study of Class XI or XII	Passed Class X or XI with Min. 75% marks or equivalent grade	₹20,000/-	10
II	Academic /Diploma/Coaching for Entrance Exam Scholarship	Coaching for Entrance Examination	Passed Class X, XI or XII with Min. 75% marks or equivalent grade	₹30,000/-	10
		<b>Diploma &amp; Certification Courses-</b> Nursing, Lab Technician, Pharmacy, Engineering and Others	Passed Class XII with Min. 75% marks or equivalent grade and admitted in Diploma/ Certification Course		
		<b>Academic U.G. Courses-</b> BA/B.Com/B.Sc/BBA/BCA/B.Ed. or 4-5 years Integrated Courses in Education, Law or Management Etc.	Passed class XII (Min. 75% marks) or equivalent grade for First Year/Semester and 70% marks in the Previous Year/Semester (After XII Exam)		
		<b>Academic P.G. Courses &amp; Research-</b> MA/M.Com/M.Sc/M.Ed Etc. M.Phil/Ph.D. Etc.	Passed UG with Min. 70% marks or equivalent grade for PG and Passed UG and PG Exams with 70% marks or equivalent grade for Ph.D.		
III	Professional Scholarship				
	III (A)	<b>Professional Courses-</b> Medical, Engineering, Management, Law in the Institutes of National Importance (INIs), Institutes of Eminence (IoEs), Top B Schools, Premier Legal Institutes, Central Universities, Deemed Universities like IITs/NITs/IIITs/ IIMs/AIIMs/NLUs etc.	Passed Entrance Examination for First Year/Semester Admission and Passed Previous Year/Semester for Subsequent Years/ Semesters with minimum 60% marks or equivalent Grade	₹50,000/-	10
	III (B)	<b>Professional Courses -</b> Medical, Engineering, Management, Law in the NAAC Accredited Institutes not covered in the Category III (A) and CA/CS/CMA	Passed Entrance Examination for First Year/Semester Admission and Passed Previous Year/ Semester for Subsequent Years/ Semesters with minimum 60% marks or equivalent Grade. Passed CA/CS/CMA Foundation/Intermediate.	₹30,000/-	10



SWARNKAR  
EDUCATION TRUST

# SWARNKAR EDUCATION TRUST ®

स्वर्णकार एजुकेशन ट्रस्ट ( रजि. )

swarnkareducationtrust@gmail.com

IV	Competitive Exam Scholarship	To Prepare for Foundation Course/Prelims/Mains Exam or Interview of Indian Civil Services/RAS/RTS/Rajasthan Judicial Services	Passed X and XII with minimum 75% marks or equivalent grade and Last Qualifying Exam UG/PG with minimum 70% marks or equivalent grade. The scholarship shall be disbursed in three installments—at the Prelims, Mains and Interview stages—subject to assessment of the candidate's financial requirement.	₹1,00,000/-	As per Requirement
V	Contingency Assistance	Not Covered in Any of Above (Category I to IV)	As the Trustees May Deem Fit	₹15,000/-	As per Requirement

## (2) Mode of Application

Applications shall be submitted online only through the official website of the Trust:

<https://www.swarnkareducationtrust.com>

No offline applications shall be accepted under any circumstances.

## (3) Eligibility & Guidelines

Detailed eligibility criteria, income limits, academic requirements, selection procedure and scholarship guidelines are available on the Trust's official website. Applicants are advised to carefully read all instructions before submitting the online application form. *This is a summary intimation.*

## (4) Important Dates

**Opening of Online Application : March 09, 2026**

## (5) Documents to be submitted

Recent Passport Size Photo, Photo Identity Proof of Applicant and Father/Guardian, Address Proof, Marksheet, Certificate prescribed in Annexure 'A' and 'B' (*For complete details, please refer to the official website*).

## (6) General Conditions

1. **Students must apply at least 15 days prior to the institute's last date of fee deposition.**
2. The scholarship may be renewed till completion of the course subject to satisfactory academic performance and other financial parameters.
3. The scholarship amount sanctioned shall be limited to the maximum amount specified for the respective category or the actual assessed requirement, whichever is lower.
4. Students with Total Annual Family Income less than 6 lacs shall be eligible to apply.
5. **Selections shall be made by Independent Committee based on pre-defined matrix of Merit and Means (Income and family circumstances). Committee will verify Income Details, Education Performance and other facts mentioned in the application.**
6. Incomplete or incorrect applications are liable to be rejected.
7. The decision of the Trust regarding selection of candidates shall be final and binding.
8. The Trust reserves the right to modify or cancel the scholarship process without prior notice.
9. Details of the beneficiaries will be posted on the Trust Website.

## (7) Contact Details

Website: <https://www.swarnkareducationtrust.com>

Email: [scholarships@swarnkareducationtrust.com](mailto:scholarships@swarnkareducationtrust.com)

Helpline No.: +91 9660354704 from Monday to Saturday, 10.30 AM to 5.30 PM (IST)

Secretary  
Swarnkar Education Trust



SWARNKAR  
EDUCATION TRUST

# SWARNKAR EDUCATION TRUST ®

## स्वर्णकार एजुकेशन ट्रस्ट ( रजि. )

swarnkareducationtrust@gmail.com

Ref : SET/SCH/2026-27/01

Date : 05/03/2026

### अकादमिक वर्ष 2026–27 के लिए Merit-cum-Means स्कीम अन्तर्गत छात्रवृत्ति प्रदान करने हेतु ऑनलाइन आवेदन सूचना

स्वर्णकार एजुकेशन ट्रस्ट द्वारा अकादमिक वर्ष 2026–27 के लिए Merit-cum-Means छात्रवृत्ति योजनान्तर्गत आर्थिक सहायता प्रदान करने हेतु मेधावी एवं आवश्यकता आधारित विद्यार्थियों से ऑनलाइन आवेदन मांगे जा रहे हैं।

(1) Merit-cum-Means छात्रवृत्ति / आर्थिक सहायता

श्रेणी	छात्रवृत्ति का नाम	उद्देश्य	न्यूनतम योग्यता	अधिकतम निर्धारित राशि	छात्रवृत्ति की संख्या
I	पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति	कक्षा XI अथवा XII में अध्ययन हेतु	कक्षा X अथवा XI उत्तीर्ण (न्यूनतम प्राप्तांक 75% अथवा समकक्ष ग्रेड)	₹20,000/-	10
II	अकादमिक / डिप्लोमा / प्रवेश परीक्षाओं हेतु कोचिंग छात्रवृत्ति	विभिन्न प्रवेश परीक्षाओं की कोचिंग हेतु	कक्षा X, XI अथवा XII उत्तीर्ण (न्यूनतम प्राप्तांक 75% अथवा समकक्ष ग्रेड)	₹30,000/-	10
		<b>डिप्लोमा और सर्टिफिकेशन कोर्स</b> —नर्सिंग, लैब टैक्नीशियन, फार्मसी, अभियांत्रिकी तथा अन्य	कक्षा XII उत्तीर्ण (न्यूनतम अंक 75% अथवा समकक्ष ग्रेड) तथा डिप्लोमा / सर्टिफिकेट पाठ्यक्रम में प्रवेश प्राप्त		
		<b>अकादमिक पाठ्यक्रम</b> —बी.ए./ बी.कॉम. / बी.एससी. / बीबीए / बीसीए / बी.एड. तथा शिक्षा संकाय, विधि, प्रबंधन इत्यादि के चार-पांच वर्षीय एकीकृत पाठ्यक्रम	प्रथम वर्ष / सेमेस्टर में प्रवेश हेतु कक्षा XII उत्तीर्ण (न्यूनतम अंक 75% अथवा समकक्ष ग्रेड) तथा गत वर्ष / सेमेस्टर में 70% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड प्राप्त (कक्षा XII के पश्चात्)		
<b>अधोस्नातकोत्तर पाठ्यक्रम / शोध</b> — एम.ए. / एम.कॉम. / एम.एससी. / एम.एड. / एम.फिल. / पीएच.डी. इत्यादि	स्नातकोत्तर में प्रवेश हेतु स्नातक में न्यूनतम 75% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड से तथा पीएच.डी. में प्रवेश हेतु स्नातकोत्तर में न्यूनतम 75% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड से उत्तीर्ण				
III	प्रोफेशनल छात्रवृत्ति				
	III (A)	विभिन्न प्रोफेशनल पाठ्यक्रमों में प्रवेश—चिकित्सा, अभियांत्रिकी, प्रबंधन, विधि इत्यादि में इंस्टीट्यूट ऑफ नेशनल इम्पोर्टेंस (INIs), इंस्टीट्यूट ऑफ एमीनेंस (IoEs), टॉप 'बी' स्कूल्स, प्रीमियर लीगल इंस्टीट्यूट्स, केन्द्रीय विश्वविद्यालय, डीम्ड विश्वविद्यालय जैसे IITs / NITs / IIITs / IIMs / AIIMs / NLUs इत्यादि।	प्रथम वर्ष / सेमेस्टर में प्रवेश हेतु प्रवेश परीक्षा उत्तीर्ण तथा आगामी वर्ष / सेमेस्टर में प्रवेश हेतु गत वर्ष / सेमेस्टर न्यूनतम 60% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड से उत्तीर्ण	₹50,000/-	10
	III (B)	विभिन्न प्रोफेशनल पाठ्यक्रमों में प्रवेश—चिकित्सा, अभियांत्रिकी, प्रबंधन, विधि इत्यादि में राजकीय स्तर पर सम्बद्ध, अनुमोदित तथा मान्यता प्राप्त संस्थान जो कि उपरोक्त श्रेणी III(A) में सम्मिलित नहीं हो, में प्रवेश हेतु तथा CA / CS / CMA में अध्ययन हेतु	प्रथम वर्ष / सेमेस्टर में प्रवेश हेतु प्रवेश परीक्षा उत्तीर्ण तथा आगामी वर्ष / सेमेस्टर में प्रवेश हेतु गत वर्ष / सेमेस्टर न्यूनतम 60% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड से उत्तीर्ण। CA / CS / CMA फाउण्डेशन / इंटरमीडिएट उत्तीर्ण।	₹30,000/-	10



SWARNKAR  
EDUCATION TRUST

# SWARNKAR EDUCATION TRUST ®

## स्वर्णकार एजुकेशन ट्रस्ट ( रजि. )

swarnkareducationtrust@gmail.com

IV	प्रतियोगी परीक्षा छात्रवृत्ति	भारतीय प्रशासनिक सेवाओं (ICS)/आर.ए.एस./आर.टी.एस. /राजस्थान न्यायिक सेवा फाउण्डेशन कोर्स/प्रारम्भिक /मुख्य परीक्षा तथा साक्षात्कार की तैयारी हेतु।	कक्षा X तथा XII उत्तीर्ण (न्यूनतम अंक 75% अथवा समकक्ष ग्रेड) तथा गत स्नातक/स्नातकोत्तर परीक्षा न्यूनतम 70% अंक अथवा समकक्ष ग्रेड से उत्तीर्ण। छात्रवृत्ति राशि प्रारम्भिक/मुख्य परीक्षा तथा साक्षात्कार हेतु तीन किस्तों में हस्तांतरित की जाएगी, जो कि आवेदक की आर्थिक स्थिति एवं आवश्यकता के आकलन पर आधारित होगी।	₹1,00,000/-	आवश्यकता अनुसार
V	आकस्मिक सहायता	उपरोक्त कैटेगरी I से IV अन्तर्गत सम्मिलित नहीं होने वाली परिस्थितियों में आर्थिक सहायता उपलब्ध कराना	ट्रस्ट के निर्णयानुसार	₹15,000/-	आवश्यकता अनुसार

### (2) आवेदन प्रक्रिया

न्यूनतम योग्यताधारी आवेदकों को छात्रवृत्ति हेतु ट्रस्ट की आधिकारिक वेबसाइट पर ऑनलाइन माध्यम से आवेदन करना होगा।

<https://www.swarnkareducationtrust.com>

किसी भी परिस्थिति में ऑफलाइन आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

### (3) योग्यता एवं गाईडलाइन

ट्रस्ट की आधिकारिक वेबसाइट पर योग्यता मानदण्ड, आय सीमा, आवश्यक दस्तावेजों की सूची, आवेदन प्रक्रिया, चयन मानदण्ड, चयन प्रक्रिया की विस्तृत गाईडलाइन उपलब्ध है। छात्रवृत्ति हेतु ऑनलाइन आवेदन करने से पूर्व आवेदक से अपेक्षा की जाती है कि वह सम्पूर्ण गाईडलाइन को ध्यान से पढ़ लें। इस विज्ञापित में आवेदन हेतु संक्षिप्त सूचना अंकित की गई है।

### (4) महत्वपूर्ण तिथि

ऑनलाइन आवेदन प्रारम्भ करने की तिथि : मार्च 09, 2026

### (5) आवश्यक दस्तावेज

आवेदक की नवीनतम पासपोर्ट-साइज़ फोटो, आवेदक और पिता/अभिभावक के फोटो पहचान प्रमाण की छायाप्रति निवास पहचान-पत्र, अंकतालिकाएँ, अनुलग्नक 'A' तथा 'B' में निर्धारित प्रमाण-पत्र (विस्तृत जानकारी हेतु वेबसाइट पर प्राप्त करें)

### (6) सामान्य नियम एवं शर्तें

- आवेदक को संस्थान में शुल्क जमा करने की अंतिम तिथि से कम से कम 15 दिवस पूर्व आवेदन करना होगा।
- शैक्षणिक प्रदर्शन एवं अन्य वित्तीय मानदण्डों के आधार पर छात्रवृत्ति को पाठ्यक्रम पूर्ण होने तक नवीनीकृत किया जा सकता है।
- स्वीकृत छात्रवृत्ति राशि संबंधित श्रेणी के लिए निर्धारित अधिकतम राशि या वास्तविक आकलित आवश्यकता, दोनों में से जो भी कम हो, तक सीमित होगी।
- आवेदक जिनकी सकल पारिवारिक वार्षिक आय अधिकतम 6.00 लाख है, वे ही आवेदन हेतु पात्र होंगे।
- स्वतंत्र चयन समिति द्वारा छात्रवृत्ति हेतु आवेदक का चयन योग्यता और आर्थिक स्थिति (आय और पारिवारिक परिस्थितियाँ) के पूर्व-निर्धारित मापदंड के आधार पर किया जाएगा। समिति पारदर्शिता सुनिश्चित करने और वास्तविक आवश्यकता का आकलन करने के लिए आय विवरण, शैक्षणिक प्रदर्शन और आवेदन में उल्लिखित अन्य तथ्यों का सत्यापन करेगी।
- अपूर्ण अथवा गलत आवेदन अस्वीकार किए जाने योग्य होंगे।
- छात्रवृत्ति वितरण के लिए आवेदक के चयन हेतु चयन समिति एवं ट्रस्ट का निर्णय अंतिम एवं मान्य होगा।
- ट्रस्ट को बगैर पूर्व सूचना के छात्रवृत्ति प्रक्रिया में परिवर्तन अथवा निरस्तीकरण का पूर्ण अधिकार है।
- जिन आवेदकों को छात्रवृत्ति प्रदान की जाएगी, उनका विवरण ट्रस्ट की वेबसाइट पर अंकित किया जाएगा।

### (7) सम्पर्क विवरण

वेबसाइट : <https://www.swarnkareducationtrust.com>

ई-मेल : [scholarships@swarnkareducationtrust.com](mailto:scholarships@swarnkareducationtrust.com)

हेल्पलाइन नं. : +91 9660354704 (सोमवार से शनिवार, 10.30 Am to 5.30 PM (IST))

सचिव

स्वर्णकार एजुकेशन ट्रस्ट